[image: image1.png]

муниципальное образование «Пучежское городское поселение

Пучежского муниципального района Ивановской области»

Совет Пучежского городского поселения

Четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 13.12.2023 года                                                           № 118
г. Пучеж

О бюджете Пучежского городского поселения

 на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
Настоящее решение принято в соответствии с Бюджетным кодексом Россий​ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин​ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пучежского городского поселения в целях регулирования бюджетных правоотно​шений
Совет Пучежского городского поселения решил:

Статья 1. Основные характеристики  бюджета Пучежского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
Утвердить основные характеристики бюджета Пучежского городского посе​ления на 2024 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 67 842 401,31,00 рублей
- общий объем расходов бюджета в сумме 67 842 401,31,00 рублей
- дефицит (профицит) бюджета в сумме 0,00 рублей
Утвердить основные характеристики бюджета Пучежского городского посе​ления на 2025 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 61 061 576,23 рублей
- общий объем расходов бюджета в сумме 61 061 576,23 рублей
- дефицит (профицит) бюджета в сумме 0,00 рублей
Утвердить основные характеристики бюджета Пучежского городского посе​ления на 2026 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 62 789 889,08 рублей
- общий объем расходов бюджета в сумме 62 789 889,08 рублей
- дефицит (профицит) бюджета в сумме 0,00 рублей

Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетами
бюд​жетной системы Российской Федерации
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
Утвердить нормативы поступления доходов в бюджет Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района согласно приложению 1 к настоящему Решению.
Статья 3. Показатели доходов бюджета

1. Утвердить доходы бюджета Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района по кодам классификации доходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.

2. Установить в пределах общего объема доходов бюджета Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района, утвержденного статьей 1 настоящего Решения, объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета:

1) на 2024 год в сумме 20 399 101,31 рублей;
2) на 2025 год в сумме 12 906 926,23 рублей;

3) на 2026 год в сумме 13 980 239,08 рублей.
Статья 4. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Пучежского городского поселения

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Пучежского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.

Статья 5. Бюджетные ассигнования
бюджета Пучежского городского поселения
на 2024 год  и  на плановый период 2025 и 2026 годов
 1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Пучежского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Пучежского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Пучежского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджета Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района:

1) на 2024 год согласно приложению 4 к настоя​щему Решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района:

1) на 2024 год согласно приложению 6 к настоя​щему Решению;

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.

3. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района, утвержденного статьей 1 настоящего Решения:

1) общий объем условно утвержденных расходов:

- на 2025 год в сумме  1 350 000 рублей;

- на 2026 год в сумме  2 700 000 рублей.
2) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:
- на 2024 год в сумме 0,00 рублей;
- на 2025 год в сумме 0,00 рублей;

- на 2026 год в сумме 0,00 рублей.
4. Установить размер резервного фонда администрации Пучежского муниципального района, за счет средств бюджета Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района:

- на 2024 год в сумме 100 000,00 рублей;

- на 2025 год в сумме 100 000,00 рублей;

- на 2026 год в сумме 100 000,00 рублей.

5. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района:

- на 2024 год в сумме 17 297 233,60 рублей;

- на 2025 год в сумме 17 963 413,60 рублей;

- на 2026 год в сумме 19 291 726,46 рублей.
6. Установить, что предоставление из бюджета Пучежского городского поселения субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, а также юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, осуществляется в порядках, установленных администрацией Пучежского муниципального района, в случаях, если расходы на их предоставление предусмотрены муниципальными программами Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района, в следующих случаях:
1) Предоставление субсидии МУП «Поволжская сетевая компания», оказывающим услуги гражданам по помывке в общих отделениях бани г.Пучежа, на возмещение фактических убытков, образовавшихся вследствие разницы стоимости билета для граждан за 1 помывку, установленным органом местного самоуправления и экономически обоснованным тарифом.
Статья 6. Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим
 бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
1. Утвердить общий объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района бюджету Пучежского муниципального района:

- на 2024 год в сумме 20 605 815,82 рублей;

- на 2025 год в сумме 20 238 108,00 рублей;

- на 2026 год в сумме 20 238 108,00 рублей.
2.  Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджету Пучежского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

Статья 7. Муниципальные внутренние заимствования
Пучежского городского поселения, муниципальный внутренний долг
Пучежского городского поселения и расходы на его обслуживание,
предоставление муниципальных гарантий

 Пучежского городского поселения
1. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Пучежского городского поселения:

- на 1 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

- на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

- на 1 января 2027 года в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей.

2. Установить предельный объем муниципального внутреннего долга Пучежского городского поселения:

- на 2024 год в сумме 0,00 рублей;

- на 2025 год в сумме 0,00 рублей;

- на 2026 год в сумме 0,00 рублей.

3.  Утвердить  объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Пучежского городского поселения:

- на 2024 год в сумме 0,00 рублей;

- на 2025 год в сумме 0,00 рублей;

- на 2026 год в сумме 0,00 рублей.
4. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Пучежского городского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению.
5. Утвердить Программу муниципальных гарантий  Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района в валюте Российской на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  согласно приложению 10 к настоящему Решению.

Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов муниципальные гарантии Пучежского городского поселения не предоставляются.
Статья 8. Особенности исполнения бюджета
Пучежского городского поселения
 1. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие средства, получаемые на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), источником финансового обеспечения исполнения которых являются средства, предоставляемые из  бюджета Пучежского муниципального района:

1)  расчеты  по   муниципальным контрактам,  заключаемым на сумму 50 000 тыс. руб. и более, а также расчеты по контрактам (договорам), заключаемым в целях исполнения указанных государственных контрактов;

2)   расчеты   по   контрактам  (договорам),   заключаемым  на  сумму  50 000 тыс. руб. и более  муниципальными бюджетными  учреждениями, лицевые счета которым открыты в УФК по Ивановской области, за счет средств, поступающих указанным учреждениям в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также расчеты по контрактам (договорам), заключаемым в целях исполнения указанных контрактов (договоров);

3) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным бюджетным  учреждениям) по договорам (соглашениям), заключаемым на сумму 50 000 тыс. руб. и более, а также расчеты по контрактам (договорам), заключаемым получателями субсидий с исполнителями и соисполнителями контрактов (договоров), источником финансового обеспечения которых являются такие субсидии.
Статья 9. Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава
Пучежского городского поселения
Пучежского муниципального района                                         Е.В. Шумакова